



Statsrevisorerne Sekretariat  
Christiansborg  
1240 København K

Finansministeren

30 NOV. 2012

### **Finansministerens svar på Statsrevisorerne beretning nr. 19/2011 om forvaltningen af eksterne lektorer og undervisningsassistenter ansættelsesforhold**

Ved brev af 27. september 2012 har Statsrevisorerne fremsendt beretning nr. 19/2011 om forvaltningen af eksterne lektorer og undervisningsassistenter ansættelsesforhold. Under henvisning til § 18, stk. 2, i lov om revisionen af statens regnskaber m.m. vil jeg i det følgende redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.

Jeg har aftalt med uddannelsesminister Morten Østergaard, at jeg forholder mig til de bemærkninger, der angår Finansministeriets regelsæt, mens han forholder sig til bemærkningerne om universiteternes forvaltning.

Rigsrevisionens undersøgelse af, om reglerne for eksterne lektorer og undervisningsassistenter ansættelsesforhold er klare og entydige, har vist, at det er universiteternes opfattelse, at bestemmelserne, der regulerer eksterne lektorer og undervisningsassistenter ansættelsesforhold – herunder bestemmelser om arbejdsomfang og aflønning – generelt er klare og entydige.

Rigsrevisionen finder dog, at Finansministeriet ikke har fulgt op på, om reglerne understøtter en effektiv forvaltning af eksterne lektorer og undervisningsassistenter ansættelsesforhold.

Blandt andet finder Rigsrevisionen, at reglerne om minimums- og maksimumstimer indebærer væsentlige administrationsomkostninger for universiteterne, uden at det er klart, hvilket formål reglerne tjener.

Statsrevisorerne bemærker, at de ikke finder det tilfredsstillende, at Finansministeriet ikke har sikret sig, at universiteterne overholder reglerne, samt at reglerne er tidssvarende, administrerbare og fungerer efter hensigten. Statsrevisorerne forventer, at Finansministeriet er opmærksom på disse problemstillinger ved kommende overenskomstforhandlinger.

Jeg er enig i, at det er vigtigt, at Finansministeriets regelsæt understøtter en effektiv forvaltning. Finansministeriet arbejder således til stadighed på, at ministeriets

regelsæt både er tidssvarende, fungerer efter hensigten og understøtter en så enkel administration som muligt.

Imidlertid forudsætter ændringer af regelsættene på flere områder et forhandlingsmæssigt resultat med personaleorganisationerne, hvilket af flere årsager har vist sig meget vanskeligt på dette område i en lang årrække.

Moderniseringsstyrelsen har vurderet de gældende regelsæt i lyset af Rigsrevisionens bemærkninger. Rigsrevisionen peger således særligt på, at det er uklart, hvilket formål timegrænserne i regelsættene tjener.

Undervisningsassistenter og eksterne lektorer ansættes på timelønsvilkår. I forlængelse heraf er det naturligt, at deres eventuelle rettigheder/pligter er timerelaterede.

Dette gælder fx timeloftet for arbejdsomfanget, der tjener til afgrænsning mod andre regelsæt. Det er nødvendigt, at regelsættene har nogle fast definerede dækningsområder, så der ikke opstår tvivl om, hvilke regelsæt de enkelte medarbejdere er omfattet af.

Jeg er naturligvis samtidig enig i, at timeloftene skal tjene et formål og ikke give anledning til unødigt administration på universiteterne.

Derfor er jeg også tilfreds med, at reglen om orientering af organisationen, når en ekstern lektor arbejder mere end 500 timer, er blevet afskaffet ved den seneste revision af aftalen om eksterne lektorer.

Jeg er endvidere enig i, at 100-timers grænsen i aftalen om eksterne lektorer ved universiteter m.fl. ikke umiddelbart understøtter en effektiv forvaltning. Bestemmelsen er historisk, og en ændring af reglerne på dette område vil derfor indgå i mine overvejelser om, hvilke krav der skal prioriteres i forbindelse med kommende overenskomstforhandlinger.

Derudover kan jeg oplyse, at Moderniseringsstyrelsen generelt står til rådighed for Styrelsen for Universiteter og Internationalisering og universiteterne med henblik på at afklare eventuelle tvivlsspørgsmål i tilknytning til Finansministeriets regelsæt.

Kopi af denne redegørelse er samtidig sendt til Rigsrevisor.

Med venlig hilsen

  
Bjørn Corydon